UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH LINH                        Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

 Số:       /UBND-TCKH                     Vĩnh Linh, ngày     tháng 9 năm 2024
V/v tăng cường công tác quản lý,

 điều hành ngân sách các tháng

      còn lại của năm 2024

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện quản lý;

- Chi cục thuế Khu vực Vĩnh Linh- Gio Linh;

             - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 về phạm vi, đối tượng

tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024; Công điện số 85/CĐ-TTg ngày

02/9/2024 của Thủ tướng Chỉnh phủ về điều hành dự toán ngân sách nhà nước

và tình hình thực tế công tác điều hành ngân sách trên địa bàn huyện.

 Để công tác quản lý tài chính - ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện

phấn đấu thực hiện đạt và vượt theo dự toán được giao đầu năm, UBND huyện

yêu cầu các đơn vị thuộc huyện quản lý và giao dự toán cần tăng cường công

tác quản lý, điều hành ngân sách các tháng còn lại của năm 2024 với các nội

dung sau:

 1. Các đơn vị được UBND huyện giao dự toán đầu năm thực hiện rà soát,

sắp xếp, bố trị lại các nhiệm vụ đã được bố trí, thực hiện cắt giảm các nhiệm vụ

chưa thực sự cấp bách. Có phương án cắt giảm các khoản chi phí điện nước, vật

tư văn phòng phẩm, hội nghị, hội thảo, sơ tổng kết ... theo số kinh phí thực hiện

tiết kiệm 5% dự toán chi thường xuyên năm 2024.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Công chức kế toán các xã, thị trấn quản lý

chặt chẽ, tham mưu cho UBND huyện, UBND các xã, thị trấn điều hành sử

dụng nguồn dự phòng ngân sách bám sát khả năng, tiến độ thu ngân sách được

giao để đảm bảo nhiệm vụ chi thường xuyên đạt theo tiến độ đề ra. Trong quá

trình điều hành, trường hợp nguồn thu để đảm bảo nhiệm vụ chi thực hiện 8

tháng đầu năm tỷ lệ đạt được còn thấp (dự kiến giảm so với dự toán được giao)

thì chưa tham mưu sử dụng nguồn dự phòng ngân sách và các nhiệm vụ chi

khác. Các đơn vị chủ động rà soát sắp xếp, cắt giảm, gản các nhiệm vụ chi chưa

thực sự cần thiết để đảm bảo cân đối ngân sách.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục thuế Khu vực Vĩnh Linh- Gio

Linh, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tăng cường phối hợp,

quản lý huy động các khoản thu nộp vào ngân sách nhà nước được kịp thời, triển

khai có hiệu quả các biện pháp chống thất thu, đẩy mạnh việc xử lý, thu hồi

giảm nợ đọng thuế. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết

toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp

thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN. Phấn đấu thu đạt và vượt

theo dự toán thu được giao đầu năm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban QLDA

PTQĐ & CCN, DLB huyện Vĩnh Linh, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có

liên quan đẩy nhanh tiến độ thanh lý tài sản, quy hoạch, tổ chức bán đấu giá các

điểm quy hoạch khu dân cư để tạo nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng

theo dự toán được giao đầu năm.

5. Các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện tốt việc công khai theo Nghị

định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật ngân sách nhà nước; Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày

30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước

đối với các cấp ngân sách; Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài

chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách và

các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày

28/9 năm 2018 của Bộ Tài chính sửa đổi Thông tư 61/2017/TT-BTC hướng dẫn

về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách

nhà nước hỗ trợ do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành; Thông tư số 19/2005/TT-

BTC ngày 11/3/2005 của Bộ Tài chính về việc công khai tài chính đối với các

quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp

của nhân dân; Công khai tài sản công theo quy định Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của

Chính phủ; Thông tư 04/2013/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính hướng

dẫn quản lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ

cho di tích và hoạt động lễ hội.

           Với nội dung trên UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                        CHỦ TỊCH
- BTV Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

                                                                                  Thái Văn Thành

		2024-09-23T15:36:41+0700

		2024-09-23T16:15:11+0700

		2024-09-21T16:42:15+0700

		2024-09-22T07:05:54+0700

		2024-09-24T07:11:07+0700

		2024-09-24T07:10:56+0700

		2024-09-24T07:10:56+0700

		2024-09-24T07:12:03+0700